Ms. 5. 100

St. n. 301.

EX ELECTORALI BIBLIO-
THECA SERENISS. VTRIVSQ;
BAVARIAE DUCVM.

Ex Bibliotheca Sereniss.^{mae}
Viriusq; Bavarix Ducum.
1618.

Ms. Lat. 310.

In hoc uolumine continentur infra scripte orationes et

EPISTOLAE.

Demosthenis oratoris disertissimi oratio contra philippum Regem Macedonum. A Leonardo archiepiscopo greco in latinum conuersa.

Eiusdem Demosthenis Oratio secunda contra eundem philippum regem Macedonum.

Demosthenis eiusdem de pace seruanda ad Senatum & populum Atheniensium.

Eiusdem oratio contra Philippum Regem macedonum.

Eiusdem Oratio pro Diopyto.

Eschinus oratio contra Theophrontem.

Demosthenis oratio pro theophronte in eschinem.

Eschinis epistola ad senatum & populum athenese.

Philippi regis macedonum ad eundem senatum epistola.

LEONARDI ARRETINI PREFATIO IN ORATIONES DEMOSTHENIS AD NICOLA MEDICUM

NOD SIT OPTIMUM ac probatissimum dicendi genus: ut solum o nichola mihi uideatur & argute discernere & incorrupte iudicare posse: qui longa opera ex quilitaq; disciplina instructi omnis eius artis uires uirtutesq; intelligunt. Virtutes aut illius complurime sunt

et singule pondus maximum difficultatunq; habent: quas omnes in unum coire necessarium est: ex quo fit ut per raros quidem disertos: neminem uero adhuc ut antonius inquit uiderimus eloquentem.

Nam et afferre quid dicas oportet quod est cum ceteris nihil commune: et id ipsum quod attuleris rude quodammodo prius atq; informe: artificio quodam adhibito excolendum diligenter & informandum est. Atq; ita in omni parte uelutandum tractandumq; ut uarietas quedam et copia & amplitudo resultet. Dictione preterea rebus ipsi que tractantur accommodanda est: ut magis sublimiter indigna concitate: exiguam presse mediocres temperate prosequamur. Verba uero ipsa inter se quod moliter componenda et coagmentanda sunt: eorumque continuatio: & quasi textura omnis aurium sensui qui unus in nobis delicatissimus et superbissimus est: moderanda. Ut neque aspectum quicquam insit neque hi

BIBLIOTHECA
REGIA
MONACENSIS

ulcum ne ue curtitudo numerositatem non imple-
at: ne ue longitudo supra numerū trahat. Adhi-
benda preterea sunt uerboꝝ sententiaꝝ qꝫ ornamē-
ta illa mirabilia quibꝫ quasi lummibus quibusdā
stellis qꝫ illustrata preclara & actiuosa & quodāmo-
uibrans reddatur oratio. Hec iam instrumenta
eloquentiē propria sunt. Hec faciendum hōiēm
ab infante distinguunt. Et enim afferre qđ dicas
etiam minuti quidam et angusti possunt. At ua-
rie distinguere copiose tractare: proqꝫ reꝝ natura
uel amplitudine quadam attollere: uel si opus sit
presse, sumisqꝫ dicere: auribusqꝫ moderari et
quasi sanguinem quendam et motum uel que dix-
eris adhibere: id erit proprium eloquentis. Qua-
lia uero hęc sint & quibꝫ rationibus efficiantur:
qui probe non tenent: uel quid ea inre uel recte
sentire uel constituere incorrupte possint nō egdeꝫ
uideo. Nam proprii quidem ingenii censuram
& opinionem ex nobis profectam aberrare fre-
quenter prolabi qꝫ contingit. Ars uō dux certissi-
ma est quam qui sectantur nunqꝫ aberrant. Qui
uō absqꝫ ea duce suo ipi ingenio fidunt stolide-
arrogantes & ridiculi tandem reperiunt. Et eniꝫ
cum tam multe sint partes & quasi membra dice-
di quot supra ostendimus ac singulorꝫ multiplex
accurataqꝫ preceptio: atqꝫ alia rebus alia uerbis: in
que duo tota huius artis ratio diuisa est adhibean-
tur qui rationem horꝫ precepta qꝫ ignorat uelut

intenebris ambulet: necessarium est uacillans in
 singulis atq; offendens: nec tam certo ductu q̄ for-
 tuitu gradient. At mihi ingenium ē natura acre
 dicet quispiam inēnoscere ex se ipō istoz singula
 & iudicare ualens. An magis queso q̄ demostheni
 fuit. Ille profecto ista acritate: quam tu te tibi ad
 esse putas aliquanto etiam ut pace tua dixerim
 maiori preditus capillum detondere solebat: ut eo
 dehonestamento quod est apud grecos p̄maximū
 ex eundi domo facultate precepta studio sedulitate
 prestare: & hęc ipa que dico precepta ex alchida-
 mantis isocratis q; scriptis artibus meditari diutius
 cogretur. Nec aliter putauit summus ille ingenio
 uir: quid optimum perfectissimūq; indicendo scri-
 bendoq; foret intelligē posse q̄ si misera prope dili-
 gentia curaq; peruigili illoz preceptis imbueretur.
Tū ūō nihil horū meditatul ista te discernere putas:
Vide ne falsa tui opinione inflatus sis. & quia diffi-
 cultatem nō cernis facilia tibi illa arbitreris. Mihi
 quidem periculum ēē uidetur ne nō modo ī istis
 minutionibvs sed ne toto ingenere ab erres. Fieri
 enim nō potest ut rectum dicendi genus teneat q̄
 nō rectum discernit. Ex quo fit ut qui suo ductu fe-
 runtur: eos in ridicula quedam incidere uideam.
Vt p̄ Ciceronis tempora ū quos uocabant atticos sur-
 rexere genus dicendi aridum exileq; probantes.
Et nostra profecto etate quidam falsa item opinione-
 ducti: inani quodam enervatoq; dicendi genere &

in culcata uboz congerie delectant: uacui ornatu
rebus ieruni. Qui q̄ longe a probabili recta q̄ dicēdi
figura absint: si non aliunde intelligunt: ex demo
stratis auctoritate poterunt intueri. Nisi forte & hūc
ip̄m carpunt illi quidem atq̄ despiciunt: quem athe
ne ut poeta inquit admire sunt torrentem & ple
nimoderantem frena theatri. Quem cicero ip̄e tanti
facit atq̄ ita supra modum hunc unum intuet: ut ne
optandam quidem adūs immortalibus maiore elo
quentiam asseueret ac p̄fectum plane completum q̄
oratore omnīq̄ ḡnē laudis cumulatiſsimū fateatū.
At qui in hoc summo p̄fectoq̄ indicendo homine: quē
athene ciuitas omnium eloquentissima / doctissimaq̄
admīrabantur: quem poeta torrentem appellare nō
dubitat: cui frena populi tanq̄ uoluntatum affectio
numiq̄ dominatori concedit. In hoc inq̄ homine cu
ius dicendi scribendi q̄ genus probatissimum estima
tur grauitas quedam neruosa non inanitas uerbosa.
melle apparet. Nihil enim maculatum in illo reperi
as: nihil fluxum / nihil inane: nihil calamistris in
tortum: nihil deinq̄ nō uirile. Opulentia uerū orna
tus tanta pollet: ut quotiens libuerit multa emi le
matis signisq̄ refariat: uerum inſutatur non ad ina
nem pompam: sed ad ueram magnificentiam. Sen
tentiay lumina ita crebro adhibet: nullus ut locus
abeo tractari sine hoc ḡnē exornationis deprendatū.
Sed p̄ma ac p̄cipua illi reꝝ cura: nihil ut sapientia
& consilio uacet. Sentias cum diu cogitasse: que affe

rat rationes omnium statim subiciens pedetentim i
 giadiens ac sepe se colligens & insistens: nihil post
 se relinquens quod officere queat acer & uehement.
 & concitatus. cum tempus flagitat. Rursum ipse i
 dem cum res possit subtilis & pressus. Sed ate poti
 o nichola sermo redeat cuius gratia institutus est.

Nam isti ut audio se moueri dedignantur. Si optimuz
 ergo probatissimumq; dicendi genus no nisi ab eru
 ditissimis in hac arte discernitur: eruditissimi aut
 omnes uno consensu demosthenem pretulere: hunc ti
 bi precipue spectandum imitandumq; assimes.

Vtilissima quidem imitatio est: sed non nisi pfectoz
 et us prodest maxime qui iam ante preceptis im
 buti: quid agat ille quib; q; uerfetur in locis: et q
 ratione quicq; pficere aggrediatur intelligunt.

Tibi quidem institutionis preceptoz q; abunde est.

Quis enim plus ope q; tu huic arti impendit. Tractatio
 modo quedam inter desideratur adquam unam re
 ualere plurimum imitationem existimant. Hec ab
 optimo quodam sumenda est: optimus aut demo
 sthenes. Quid enim ei uiro deesse putem? de quo ci
 cero adbrutum scribens inquit uidet illum multa
 perficere: nos multa conari. illum posse nos uelle quo
 cunq; modo causa postulat dicere: Et alio loco nihil
 acute inueniri potuit in iis causis quas scripsit: nihil
 ut ita dicam subdole: nihil uersute qd ille non in
 derit. Nihil subtiliter dici nihil presse nihil enucle
 ate quod fieri possit aliquid humanus. Nihil contra

grande nihil incitatum nihil ornatum ut uerborū
grauitate ut sententiarū quo quicq̄ eet elatius. Hūc
igitur o nichola si cōmodo tuo consulere uis nunq̄ tu
quidem ponet e mambus. Quod ut facere queas ora
tionibus quibusdam eius amē hactenus in latinum
uersis alias in super adiunxi & in hoc uolumine per
scriptas ad te mittere constitui quaz̄ una est iudicialis
in causa thesiphontis. Eschinis quoq̄ accusationem &
philippi regis epistolam annexi: que ad dilucidati
onem illaz̄ pertinere uidebantur. Et q̄a grecam hi
storiam nō p̄ inde tibi notam existimaui argumenta
singularū orōnum prescripsi quo nihil in earū cogniti
one desiderare posses.

ARGUMENTVM. IN PRIMA PHI
LIPPICARVM. DEMOSTHENIS.

P Remultis zc. Bellum erat atheniensi populo
adūsus philippum macedonie regem: quod ita
gerebatur: ut aliquanto superior philippus haberetur
nec tantū adeo magnitudine uirum quantū uigilā
tia quadam & industria reū gerendaz̄. Soci uero fa
utoresq̄ utrisq̄ permulti sed precipui cum philippo
thessali & olynthii: erat aut̄ olynthioz̄ ciuitas ma
gna quidem p̄ id tempus & in primis potens. Hi abi
nitio belli propter urbem potideam atheniensibz̄ in
fensi: quam ab illis possessam ueluti suam repetebant
in societatem coierant philippi: quo ad tandē potide
am ui et armis domitam atheniensibz̄ abstulere. Po
stra suspectum habentes philippum propt̄ immodica

opes inexplabilemque animi cupiditatem deserta illi
 societate pacem cum atheniensibus ipse ipse receperit
 quod perfectus eis licere minime uidebatur. Sic enim
 ab initio coierant uti bellum simul inferrent. et si
 aliud uideret communi consensu dissoluerent. Ob
 eam igitur rem commotus rex dissimulata ab initio ira
 ubi tempus adesse uisum repente cum exercitu olym-
 thios inuasit. Illi athenas legatione missa / auxiliū
 aduersus uim hostium precabantur. Consultabatur
 ergo acuitate quid ea foret in re potissime faciendū.
 Astringens uero demosthenes opem ferendam olynthiis:
 nec prebitam sibi occasionem tam oportune societatis
 negligendam censet: multisque rationibus id ipsum
 suadet.

ARGUMENTVM IN SECVNDAM ORONEM.

In multis et Superiori contione olynthiorum
 postulata susceperant athenienses: & opem ferendam
 illis decreto publico constituerant. Tardantibus uero
 postmodum ac metu torpentibus: quod philippum &
 magnitudine uirum & prosperitate fortunę mira-
 bilitate fretum insuperabilem estimabant nec auxi-
 lia mittebantur: nec quicquam fiebat quod prius decreuis-
 sent. Itaque proxima contione demosthenes fractas
 populi mentes erigere: demptoque metu in spem auollē-
 contendit ostendēs philippi res non esse amplas ut ui-
 dentur / sed infirmas porro ac facile contemnendas.
 Nam et sociis infidis uti atque suspectis & proprii regni
 potentiam esse infirmam porro atque imbecillam multi

q̄. incōmodis iam pridem afflictam. Fortune q̄ illius fortunam ciuitatis eē longe potiorem. modoq̄ diſaſ fecerunt uti uelint: neq̄ per deſidiam et ignauā perire tempora patiantur. Orationem ſtatim a proemio indeoꝝ beniuolentiam / ſelicitatemq̄ conūtit: uiam ſibi occulte preparans ad ea que paulo poſt de fortuna erat diſputaturus.

ARGVMENTVM INTERTIAM.

NE quaſ eadem et c̄. Miſerant copie^s athenienſes q̄ Nolythiſ aduerſus philippum opem ferrent. Hecum hoſtem p̄mo aduentu deteciſſent: nuntii athenaſ delati ſumma letitia mentes hominum affecere. Vocatur ergo incontionem populul quali plane uictō atq̄ triumphans. Ibi ferociſſimus quiſq̄ aſurgens iactantia uerboꝝ importune abutitur. Ut iam quenā pene a philippo exigende forent aguaretur. At enim orator grauiſ & prudens exultantiam hanc nimiam geſtuentem q̄ letitiam diſcutit: ad metum cogitationē q̄ ſui populum reuocant & quaſi nihil actum ſit ad ad proſecutionem belli cohortatur increpans p̄p̄tū mirabili licentia ex maiorum comparationē.

ARGVMENTVM IN ORATIONE DE PACE SERUANDA.

Video athenienſes & c̄. Oratio iſta que de ſeruanda pace inſcribitur: euidens omnino flagitat argumentum. Neq̄ enim p̄ſe nota eē poteſt niſi ſtatū ip̄eꝝ reꝝ auditoribus innotefcat. Durante aduerſus philippum bello / & uariis inclinationeſ: inceſſu ſuſcipiente: